
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
Květná neděle                                        24. března                       neprodejné  

K zamyšlení 

Je pokorný, přichází na oslátku. Pokorou 
se nevyznačuje pouze Ježíšův vstup do 
Jeruzaléma: spíš bychom měli říct, že 
tento příjezd předznamenává nastávající 
události, které pak Krista přivedou k 
nejhlubšímu dnu lidského ponížení, fy-
zickému a psychickému. Všimněme si 
však, proč je Kristus pokorný: protože 
přichází. Ke komu, ne-li k člověku? Pro-
to je pokorný, aby 
mohl k němu při-
stoupit. Mohl by se 
přiblížit s leskem 
Boží moci? Mohl, 
ale člověka by od 
sebe vzdálil, naplnil 
by ho úzkostí a dě-
sem. Kristus ví, že 
jiná cesta k člověku 
nevede. A protože 
ho chce přivést k sobě, nezbývá mu nic 
jiného, než přicházet "oděn ne šatem 
královským, ale služebnickým". Jen tak 
ho získá a vlastně zachrání, spasí. Proto 
cesta spásy je zároveň cestou ponížení, 
snížení k člověku. 
Pokora projevená při příchodu do Svaté-
ho města byla jen stínem ponížení při 
výslechu, bičování, potupení, ukřižová-
ní. Ježíš se nechal ponižovat víc a víc, a 
tak se stále hlouběji snižoval k člověku. 
Proto ono pokořování dopustil. Neodpo-
roval, nepřivolal na obranu legie andělů: 
mohl, ale raději chtěl "být s člověkem", 
než drtit ho silou své moci. Nepřišel 
utlačovat, ale zachránit. Nepřišel, aby 
vládl jako samojediný král, ale aby byl 
služebníkem - člověku blízko. Velmi 
taktně a prostě se k němu pomalu přibli-

žuje. Nejprve na obyčejném oslátku. Pak v 
podobě obyčejného chleba a vína při po-
slední večeři. Posléze jako potupený, cti 
zbavený při bičování. A konečně přichází 
"jako ničím" na kříži: u Římanů kříž vzbu-
zoval tak velký odpor a hrůzu, že se toto 
označení ani nesmělo vyslovit, jak říká Ci-
cero. A u židů byl kříž znamením kletby, 
vyloučení od Boha a od společenství Izrae-

le. Kristus se stal 
ničím, zločincem, 
aby se mohl při-
blížit k těm nejpo-
slednějším, k li-
dem na okraji. 
Takového Krista 
se nemusíme bát, i 
kdybychom byli 
zlotřilci sebevětší-
mi. 

Kristovo jednání se od onoho času nezmě-
nilo. I dnes se od nás nechává klidně poni-
žovat, nechává si líbit, že pohrdáme jeho 
evangeliem. Že jsme neteční vůči jeho slo-
vu. Že ho ponižujeme tím, že nevěříme v 
jeho moc. Nechává se potupit tím, že raději 
si volíme jiné priority a hodnoty než jeho 
samotného. Nechává se zahanbit tím, že ho 
nepouštíme do svého domova, do svých 
vztahů, ale raději ho necháme čekat venku, 
mimo naše město, podobně jako tehdy byl 
vyveden za město a ukřižován, vyloučen ze 
středu Izraele. A on to klidně snáší. Nezve-
dá hlas, nepřichází k nám s legiemi andělů, 
ale "na oslátku". Marné by však bylo, že k 
nám sestoupil, kdybychom nesestoupili k 
němu i my. Z čeho sestoupili? Z trůnu své 
soběstačnosti, nezávislosti na Kristu. On 
sestoupil … sestoupíme i my? 

„Hosana!  
Požehnaný, který přichází  

ve jménu Páně!“ 
 

Mk 11,10 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ  25. 3.  
Iz 42,1-7 
Žl 27,1.2.3.13-14 
Jan 12,1-11 
Nech ji. Ať jej uchová pro 
den mého pohřbu. 
 
ÚTERÝ 26. 3.. 
Iz 49,1-6 
Žl 71,1-2.3-4a.5-6ab.15+17 
Jan 13,21-33.36-38 
Osamocenost Pána, který ví 
své (i o své církvi), kéž mě  
povzbudí k trpělivosti a k las-
kavému jednání s těmi, kteří 
snad chtějí ublížit… 
 
STŘEDA  27. 3. 
Iz 50,4-9a;  
Žl 69,8-10.21bcd-22.31+33-34 
Mt 26,14-25 
Jidášova zrada měla počátek 
již v době, kdy se Mistr ubíral 
poněkud jinam, než byly jeho 
představy. Jsem schopen při-
jmout, když se církev ubírá 
jiným směrem, než očeká-
vám? Nejsem v zajetí své 
umíněnosti? 
 
ČTVRTEK 28. 3. 
Zelený čtvrtek 
Ex 12,1-8.11-14 
Žl 116,12-13.15+16bc.17-18 
1 Kor 11,23-26 
Jan 13,1-15 
Mytí nohou je obrazem Ježí-
šovy lásky a znakem služeb-
nosti církve. Bez ohledu na 
to, zda jde o ženy či muže. 
Chci naplňovat vizi církve, 
která slouží všem? Zde nejde 
jen o rituál… 
 

Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opustil? 
 
Posmívají se mi všichni, kdo mě vidí, – šklebí 
rty, pokyvují hlavou: – „Spoléhal na Hospodina, 
ať ho vysvobodí, – ať ho zachrání, má-li ho rád!“  
Obkličuje mě smečka psů, – tlupa zlosynů mě 
svírá. – Probodli mi ruce i nohy, – spočítat mohu 
všechny své kosti.  
Dělí se o můj oděv, – losují o můj šat. – Ty však, 
Hospodine, nestůj daleko, – má sílo, pospěš mi 
na pomoc!  
Budu vyprávět svým bratřím o tvém jménu, – 
uprostřed shromáždění budu tě chválit. – „Kdo se 
bojíte Hospodina, chvalte ho, – slavte ho, všichni 
z Jakubova potomstva, – boj se ho, celé Izraelovo 
plémě!“ 

Pán, Hospodin, mi dal dovedný jazyk, abych 
uměl znaveného poučovat utěšujícím slovem. 
Každé ráno mi probouzí sluch, abych ho poslou-
chal, jak je povinnost učedníka. Pán, Hospodin, 
mi otevřel ucho a já se nezdráhal, necouvl na-
zpět. Svá záda jsem vydal těm, kteří mě bili, své 
líce těm, kteří rvali můj vous. Svou tvář jsem 
neskryl před hanou a slinou.  
Pán, Hospodin, mi však pomáhá, proto nejsem 
potupen. Proto dávám své tváři ztvrdnout v kře-
men a vím, že nebudu zahanben. 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 22 

1. čtení Iz 50,4-7 

2. čtení Flp 2,6-11 

Kristus Ježíš, ačkoli má božskou přirozenost, nic 
nelpěl na tom, že je rovný Bohu, ale sám sebe se 
zřekl, vzal na sebe přirozenost služebníka a stal 
se jedním z lidí. Byl jako každý jiný člověk, po-
nížil se a byl poslušný až k smrti, a to k smrti na 
kříži. Proto ho také Bůh povýšil a dal mu Jméno 
nad každé jiné jméno, takže při Ježíšově jménu 
musí pokleknout každé koleno na nebi, na zemi i 
v podsvětí a každý jazyk musí k slávě Boha Otce 
vyznat: Ježíš Kristus je Pán. 



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

PÁTEK 29. 3. 
Velký pátek  
Památka umučení Páně 
Iz 52,13 – 53,12 
Žl 31,2+6.12-13.15-16.17+25 
Žid 4,14-16; 5,7-9 
Jan 18,1 - 19,42 
Radostná zvěst, která probles-
kuje ze Starého zákona! Kéž 
se dostane k trpícím kdekoli 
na naší planetě! 
 
SOBOTA 30. 3. 
vigilie slavnosti  
Zmrtvýchvstání Páně 
Gn 1,1-2,2 
Gn 22,1-18 
Ex 14,15-15,1 
Iz 54,5-14 
Iz 55,1-11 
Bar 3,9-15.32-4,4 
Ez 36,16-17a.18-28 
Řím 6,3-11 
Mk 16,1-7 
 
NEDĚLE 31. 3. 
Slavnost Zmrtvýchvstání  
Páně 
Sk 10,34a.37-43 
Žl 118,1-2.16ab+17.22-23 
Kol 3,1-4  
Jan 20,1-9  

Evangelium Mk 14,1-15,47  

Ohlášky 

♣ Tento týden nebude výuka náboženství. 
♣ Ve středu 27. března v 9 hodin zveme na faru 
na setkání seniory. 
♣ Ve čtvrtek 28. března zveme ministranty na 
MISSA CHRISMATIS, tj. mši  se svěcením po-
svátných olejů a obnovou kněžských slibů. Mi-
nistranti, přihlaste se do středy u o. Jozefa. 
♣ Po skončení liturgie na Zelený čtvrtek zveme  
k bdění v „Getsemanské zahradě“. Možnost 
osobní modlitby do 22 hodin. 
♣ Sbírkou ze Zeleného čtvrtku podpoříme do-
stavbu kláštera bosých karmelitek v Drastech. 
♣ Nácvik ministrantů na obřady Velikonočního 
třídenní: ve čtvrtek 16:30, v sobotu 18:30. 
♣ Mládež zve křížovou cestu na Velký pátek do 
Hradce nad Moravicí. Vyjdeme v 7:00 z Fulneku, 
ulice Děrenská, 7:20 Hájek, 7:45 Lukavec, hasi-
čárna. Společná modlitba křížové cesty na Kalvá-
rii začne ve 12:30 u 1. zastavení.  
♣ Do farního kostela zveme na Velký pátek:  
15:00 - modlitba křížové cesty 
15:30 - obřady na památku umučení Páně 
Po skončení obřadů modlitba noveny k Božímu 
milosrdenství – 1. den noveny. Kostel bude ote-
vřen k soukromé adoraci u Božího hrobu  
do 22 hodin. 
♣ Na Velký pátek budeme ve Fulneku a také na 
vesnicích od 9 hodin navštěvovat nemocné.  
♣ Na Velký pátek dodržujeme přísný půst a na 
Bílou sobotu se doporučuje zdrženlivost od masa. 
♣ Na Bílou sobotu bude farní kostel otevřen 
k individuální modlitbě od 9 do 17 hodin. V 15 
hodin zveme na „hodinu milosrdenství“ – společ-
nou modlitbu 2. dne noveny k Božímu milosr-
denství. Prosíme farníky, aby se zapsali na ado-
rační službu. Připravenou listinu najdete vzadu 
ve farním  kostele.    
♣ Sbírka, která se koná při uctívání kříže a sobot-
ní adoraci, bude předána na ochranu a údržbu 

Svátost smíření 

Fulnek 
neděle  24. 3. 14:00 -16:00 
Vrchy    
pondělí  25. 3. 17:00 - 18:00 
Stachovice   
úterý 26. 3. 16:00 - 17:00 
Děrné   
středa 27. 3. 16:00 - 18:00  
 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých             24.3.– 31.3.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   24.3. 
 
Út    26.3. 
Čt    28.3. 
Pá    29.3. 
So    30.3. 
 
 
Ne   31.3. 

Za † rodinu a Boží požehnání  
pro živou rodinu 
Mše svatá za farnost 
18:00 Na poděkování za dar kněžství 
15:30 Obřady Velkého pátku 
20:00 Na poděkování za všechny dary 
a milosti, kterými Bůh prozářil naše 
životy.  
___________________________ 

Ne   24.3. 
 
St    27.3. 
Ne   31.3. 

Za † Jaroslava Sokola, manželku  
a rodiče 
Za † Jana Hona a rodiče 
10:30 Za † Josefa Skočka a rodiče 

Ne   24.3. 
 
Ne   31.3. 

Za † Josefa Volného, syna a živou  
rodinu 
8:00 Za jezdce okolo osení 

Ne   24.3. 
Út    26.3. 
Ne   31.3. 

_________________________ 
_________________________ 
Za † Josefa a Olgu Růčkovy, rodiče  
z obou stran, Janu Adámkovou a živou 
rodinu 

Ne   24.3. 
Ne   31.3. 

Za † Marii Pavlíkovou, manžela a děti 
Za † Bedřicha Víchu, manželky, rodiče 
a sourozence z obou stran 

Děrné 

chrámů ve Svaté Zemi. 
♣ Na velikonoční vigilii  - 
obřady vzkříšení se v sobotu  
30. března shromáždíme  
ve 20 hodin před kostelem. 
Doneste si své vlastní svíce.  
♣  O slavnosti Zmrtvýchvstá-
ní Páně budeme žehnat veli-
konoční pokrmy. 
♣ Na velikonoční neděli se 
v Lukavci od 13 hodin usku-
teční tradiční Jízda okolo ose-
ní. Po jízdě zveme do kostela 
sv. Jana Křtitele na svátostné 
požehnání. 
♣ Vaše trnové koruny, které 
jsou již určitě krásně rozkvet-
lé, noste prosím na Zelený 
čtvrtek a Velký pátek před 
bohoslužbami a také na Bílou 
sobotu dopoledne do kaple  
sv. Josefa, kde bude připraven 
košík a také vás tam čeká od-
měna. Korunami pak rozkvete 
Getsemanská zahrada, hora 
Golgota a okolí Božího hro-
bu. 
♣ V neděli 7. dubna budeme 
společně slavit neděli Božího 
milosrdenství. Program:  
14:00 – mše svatá v kostele 
Nejsvětější Trojice ve Fulne-
ku, hlavní celebrant P. Marek 
Orko Vácha   
16:00 – Kulturní dům Děrné - 
přednáška M. O. Váchy na 
téma „Chuť a umění žít“. 
♣ Pěvecké sdružení morav-
ských učitelů zve v sobotu  
6. dubna v 18:00 do kostela 
sv. Bartoloměje v Odrách na 
Velikonoční koncert PSMU. 


